[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от    " 23 "  января 2015 г.  № 17
                             г. Калач

	Об утверждении методики расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, порядка взимания и распределения  родительской  платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района

В  соответствии со ст.65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь п.11 ч.1 ст. 15 Федерального закона 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014 №08-1002 «О направлении методических рекомендаций», постановлением администрации Калачеевского муниципального района от 26.12.2014.  № 1152 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», администрация Калачеевского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Методику расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, согласно приложению 1;
1.2. Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных  учреждениях, согласно приложению 2;
1.3. Порядок взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района, согласно приложению 3.
2. Признать постановление администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области от 10 октября 2014 года №834 «Об утверждении Положения о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района.

4. Настоящее  постановление вступает в силу со дня опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калачеевского муниципального района Соболева А.С.

Глава администрации

Калачеевского муниципального района
                            Н.Т. Котолевский

Исполнитель:                                                                                        С.М. Божко

Руководитель отдела по образованию

администрации Калачеевского

муниципального района                                                                     Л.Н. Мельникова

Заместитель главы администрации

Калачеевского муниципального района                                         А. С. Соболев
Начальник отдела организационно-контрольной работы

и муниципальной службы администрации

Калачеевского муниципального района                                            С.В. Мельников

Руководитель финансового отдела

администрации Калачеевского

муниципального района                                                                          Т.Н. Кузнецова

Главный специалист отдела

организационно-контрольной работы

и муниципальной службы администрации

Калачеевского муниципального района                                             М.П. Шишкина

	Приложение 1
к постановлению администрации

Калачеевского муниципального района

                  _____________ 2015г. № ____

Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования

         1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, применяется при определении размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, а также при расчете соответствующих нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов в образовательном учреждении на оказание услуги по присмотру и уходу категориям детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не взимается.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательном учреждении, включая:

расходы на приобретение продуктов питания;

прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, [image: image2.wmf]пиу

Р

, осуществляется по формуле:

[image: image3.wmf]пиупппр

 =  +

РNN

,

где:

[image: image4.wmf]пп

N

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 3.1 настоящей методики);

[image: image5.wmf]пр

N

 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.2 настоящей методики).

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания ([image: image6.wmf]_

пп

N

) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

[image: image7.wmf]ппппб1234

N = N  I  I  I  I

´´´´

,

где:

[image: image8.wmf]ппб

N

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1 настоящей методики);

[image: image9.wmf]1

I

, [image: image10.wmf]2

I

, [image: image11.wmf]3

I

, [image: image12.wmf]4

I

 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 3.1.2 настоящей методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми [image: image13.wmf]ппб

N

 определяется по формуле:

[image: image14.wmf]ппбно

()

ii

i

NCVD

К

=´´´

å

,

где:

[image: image15.wmf]i

C

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

[image: image16.wmf]i

V

 - суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год;

 Определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.

[image: image17.wmf]но

К

 - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон значений [image: image18.wmf]но

К

 = 1,1 - 1,16.

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

[image: image19.wmf]1

I

 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

[image: image20.wmf]2

I

 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;

[image: image21.wmf]3

I

 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;

[image: image22.wmf]4

I

 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания

	Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,75 - 0,9
	для воспитанников в возрасте до 3 лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3 лет

	Коэффициент, учитывающий режим работы организации
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы

	Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1 - 1,1
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 11 месяцев в году

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,8 - 0,9
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11 до 12 часов

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

([image: image23.wmf]пр

N

), устанавливаются в натуральном размере.

	Приложение 2
к постановлению администрации

Калачеевского муниципального района

___________ 2015г. № ______

Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях.

           Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены и режима дня (далее по тексту - родительская плата).

           Основой формирования родительской платы являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за ребенком, а также расходы на организацию его питания. Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете родительской платы исключаются.

	Средняя ежемесячная родительская плата в месяц рассчитывается по формуле:

	Срп = З/Дд*К, где:

	Срп -  средняя родительская  плата в месяц

	З –  объем затрат на присмотр  и уход за детьми в ДОУ в месяц

	Д/д – детодни в ДОУ
	(среднее фактическое посещение детей ДОУ в месяц)

	К - среднее количество рабочих дней в месяц

Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района, определяется с учетом методики, согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
     Приложение 3
к постановлению администрации

Калачеевского муниципального района

                ___________ 2015г.  № ______
 Порядок взимания и распределения родительской  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района.

1. Общие положения.

1.1.  Настоящий Порядок взимания и распределения родительской  платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход  за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Общее положение установления родительской платы.

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за  детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Калачеевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее по тексту – дошкольные учреждения), устанавливается постановлением администрации  Калачеевского  муниципального района.

2.2. Изменение платы за присмотр и уход  за детьми в дошкольных учреждениях, с учетом роста потребительских цен на товары и услуги производится на основании постановления администрации Калачеевского муниципального района, но не чаще одного раз в год по ходатайству отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района.

            2.3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких учреждениях.

3. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход  детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

3.1.  Родители (законные представители) обязаны ежемесячно оплачивать за присмотр и уход за ребенком в дошкольных учреждениях не позднее 20-го числа текущего месяца, за который вносится плата.
3.2. Родительская плата взимается в полном размере в независимости от количества праздничных дней в месяце.
3.3. В случае отсутствия ребёнка в дошкольном учреждении родительская плата не взимается по следующим уважительным причинам:

1) болезнь ребенка, что подтверждается справкой из лечебного учреждения;

2) нахождение ребенка в санаторно-курортном учреждении, что подтверждается справкой из соответствующего учреждения;

3) домашний режим (по заключению врача или из-за длительной болезни ребенка);

4) отпуск одного из родителей (законных представителей), что подтверждается выпиской из приказа по месту работы родителей;

5) закрытие дошкольного учреждения, группы на текущий и капитальный ремонт в соответствии с приказом  руководителя отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района;

6) закрытие дошкольного учреждения, группы на санитарные дни, что подтверждается постановлением Роспотребнадзора.
7) по заявлению родителей (законных представителей) с указанием причины отсутствия ребенка.

3.4. Внесенная плата за время непосещения ребенком дошкольного учреждения, группы засчитывается в последующие платежи.

3.5. Родительская плата за присмотр и уход  детей в дошкольном учреждении взимается в  полном размере за пропущенные ребенком дни без уважительных причин.

3.6. Возврат родительской платы в случае выбытия ребенка, производится на основании заявления родителей (законных представителей) по приказу руководителя дошкольного образовательного учреждения.

3.7. Уменьшение родительской платы по основаниям, указанным в п. 4.2. настоящего положения осуществляется пропорционально дням посещения по следующей формуле:

R =   Ry   :  Dy   x   D
R   – размер родительской платы с учетом уменьшения;

Rу – установленный месячный размер родительской платы в дошкольном учреждении;

Dу – плановое число дней посещения ребенком дошкольного учреждения в текущем месяце;

D   – число дней   посещения  ребенком  дошкольного  учреждения.

4. Порядок предоставления льгот по оплате за пребывание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

       4.1 Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также  детей с туберкулезной интоксикацией.

 4.2. На 20 % (согласно постановления администрации Калачеевского муниципального района от 26.12.2014 г.  № 1152 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования») снижается родительская плата семьям в которых:

1)  имеется 3-е и более несовершеннолетних детей;

2)  ребенок имеет одного родителя;

3) оба родителя (единственный родитель) являются инвалидами и единственным источником их дохода является пенсия;

4) один из родителей имеет, в соответствии с действующим законодательством, право на льготы по оплате за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях.

4.3. Льготы предоставляются с момента подачи заявления, на имя главного бухгалтера МУ «ЦБ отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района», и документов, необходимых для подтверждения права пользования данной льготой,  согласно постановлению администрации Калачеевского муниципального района от 26.12.2014г    № 1152 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4.4. Льготы устанавливаются на год. В случае наступления обстоятельств, влекущих отмену льготной родительской платы, родители (законные представители) обязаны в течение 14 дней с момента наступления соответствующих обстоятельств уведомить дошкольное образовательное учреждение.
5. Порядок распределения взимаемой родительской платы за пребывание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных группах общеобразовательных учреждений.

5.1. На основании ст.47 Бюджетного кодекса РФ перечисление средств прочих неналоговых доходов – родительской платы за присмотр и уход в детских казенных дошкольных учреждениях образования осуществляется в безналичной форме на единый лицевой счет, открытый финансовому отделу администрации Калачеевского муниципального района в отделении Федерального казначейства по Калачеевскому району, на бюджетный счет 401018500000010004, ГРКЦГУ банка России по Воронежской области.

5.2. Контроль поступления и расходования средств, полученных от родителей, производится МКУ «Централизованная бухгалтерия отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района».

5.3.  Ответственность за целевое исполнение средств несет руководитель дошкольного образовательного учреждения.